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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je přiblížit produkt dovolená na lodi a ukázat, že je tento

produkt dostupný široké veřejnosti. Má práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou

a praktickou. V teoretické části se zaměřím na marketingový výzkum, na využití

dotazníkového šetření v praxi a charakterizuji metodu mystery shopping. V praktické části

popíši fungování a vývoj cestovní agentury CKM Olomouc, analyzuji výsledky

provedeného mystery shoppigu u předem vybraných prodejců a vyhodnotím dotazník.

Klíčová slova: dovolená na lodi, mystery shopping, marketingový výzkum, dotazník,

cestovní ruch, CKM Olomouc

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to describe the product Cruise ships holidays and show that

this product is available to the general public. My work is divided into two parts: the

theoretical and the practical. The theoretical part will focus on marketing research, the use

of questionnaires in practice and I will characterize the concept of mystery shopping. In

the practical part I will describe the operation and development of travel agency CKM

Olomouc, I will analyze the results of mystery shopping in sellers selected in advance, and

I will evaluate the questionnaire.

Keywords: cruise ships holidays, mystery shopping, marketing research, questionnaire,

tourism, CKM Olomouc
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ÚVOD

Na světě je spousta lidí, kteří mají různou představu, jak trávit svůj čas dovolených

a odpočinku. Každý člověk si pod pojmem zahraniční dovolená představuje něco jiného

a rozdílného. Někdo vyhledává luxus za spoustu peněz a jiný zase raději klid a pohodu za

rozumnou cenu. V době ekonomické krize však hrají peníze důležitou roli, proto většina

z nás vyhledává dovolenou s vynaložením co nejmenších finančních prostředků a zároveň

očekává to nejlepší až luxusní. Podstatou dovolené je si odpočinout, zregenerovat fyzickou

a duševní sílu a hlavně získat spoustu zážitků, které si budete hodně dlouho pamatovat.

Každý z nás si přece hodlá svou vytouženou zahraniční dovolenou patřičně užít a být

spokojen.

Cestovní ruch je dnes téměř ve všech zemích světa a stává se nedílnou součástí zdrojů pro

ekonomický rozvoj země. Všichni se snaží zájmy turistů uspokojit a předcházet jim. Ve

spoustě letovisek má turista možnost zapůjčit si skútr nebo auto a individuálně podniknout

výlet do okolí. Přesto však pozná jen malý kousek země, protože není v jeho silách

procestovat větší okruh, pokud zde nesetrvá déle než 14 dnů, což je maximální možná doba

pobytu, kterou cestovní kanceláře nabízejí.

Nabídka trhu cestovního ruchu je velmi široká, která zajisté uspokojí každého zákazníka.

Ať už navštívíte jakoukoliv cestovní kancelář, otevřete katalog nebo použijete internetový

vyhledávač, zjistíte, že dnes cestovní kanceláře nabízí různé pobytové či poznávací zájezdy

do různých koutů světa. Zájezdy mohou být realizovány leteckou, autobusovou nebo

vlastní dopravou. Každý si opravdu přijde na své. Avšak stále převažuje trend standardní

pobytové dovolené, kdy všichni očekávají 100% spokojenost s ubytováním, jídlem,

hotelovými službami a představa o jejich vysněné dovolené spočívá v koupání a lenošení

na pláži. Najdou se však i tací, co ještě obětují část své dovolené a podniknou nějaký výlet,

aby poznali i něco z kultury země, do které se vydali. A jak se vlastně lidé staví k dovolené

poznávací? Pro někoho ráj a pro jiného peklo. Každý den trochu jiné město, místo, ale

nabídka v podstatě stále stejná. Člověk má zde možnost poznat mnohem více významných

památek, muzeí, hradů, zámků a především získat spoustu nových historických poznatků.

Existuje způsob, jak během několika dnů poznat více míst najednou a při tom si zároveň

dostatečně užít slunce a moře. Jedná se o produkt dovolená na lodi. Spousta lidí o tomto

produktu nemá žádné povědomí a možná si ani takovýto způsob dovolené neumí

představit. Produkt dovolená na lodi se do České republiky dostal teprve nedávno a stále si
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hledá cestu ke svým zákazníkům. Často si lidé pod pojmem dovolená na lodi představí

velké zaoceánské lodě a spoustu peněz, které by museli investovat, aby se mohli této

dovolené zúčastnit. Je tomu ale opravdu tak?

Cílem této bakalářské práce bude dokázat, pravý opak. Hlavní snahou bude přiblížit

produkt dovolená na lodi a ukázat, že tato dovolená je dostupná široké veřejnosti.

Pozornost bude zaměřena na problematiku okružních plaveb, seznámení se s lodními

společnostmi a jejich hodnocením. Je třeba se také zaměřit na aspekt, jak si správně vybrat

dovolenou na lodi. Aby tato práce měla svůj smysl, je nutné zjistit, zda lidé mají vůbec

o tento typ dovolené zájem a prověřit aktuální nabídku na českém trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MYSTERY SHOPPING – ZÁHADNÉ NAKUPOVÁNÍ

1.1 Pojem mystery shopping

„Relativně novým a rychle rostoucím sektorem průmyslu marketingového výzkumu je

záhadné nakupování. Zabývá se více testováním prodejních metod ve spotřebních

zařízeních než měřením a vysvětlováním.“ (Hague, 2003, s. 147) Není v silách být

u každého kontaktu se zákazníkem, proto se využívá služeb profesionálně vyškolených

fiktivních zákazníků (mystery shoppers). Úkolem takového fiktivního zákazníka je na

základě předem daného scénáře navštívit předem určený obchod (pobočku, restauraci,

provozovnu) nebo zavolat do zákaznického centra, kde bude vystupovat jako běžný

zákazník a hodnotit kvalitu celkové péče a služeb prodejců. V dnešní době se tímto

sektorem zabývají profesionální mystery shoppingové agentury. (Mystery Shoppers,

©2006–2012)

Kdo nejčastěji využívá mystery shopping:

 mobilní operátoři,

 řetězce supermarketů/hypermarketů,

 banky, pojišťovací společnosti,

 sítě čerpacích stanic,

 hotely,

 restaurace, řetězce rychlého občerstvení,

 výrobci automobilů,

 cestovní agentury, letecké společnosti,

 zábavní centra včetně multiplexů a kin,

 maloobchodní řetězce (s oblečením, elektronikou apod.),

 ostatními specializující se řetězce. (Mystery Shoppers, ©2006–2012)

„Záhadné nakupování má mnoho společných faktorů s prací v terénu. Někdy záhadní

nakupující jen pozorují, jindy provádějí opravdové vyšetřování. Existují dvě zásadní

odlišnosti od konvenčního marketingového dotazování. Za prvé si na sebe tazatelé berou

převlek nakupujícího nebo inkvizitora a zkoušejí prozkoumat efektivitu procesu prodeje.

Za druhé vyplňují dotazníky po skončení akce, ne během, což může vyvolat nepřesnosti

zaviněné zapomnětlivostí.“ (Hague, 2003, s. 147)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Záhadné nakupování se používá především k testování:

 rychlosti zvednutí telefonního sluchátka,

 chování prodavačů,

 znalosti a dovedností prodavačů o produktu,

 kvality výrobku,

 celkového času stráveného nakupováním. (Hague, 2003, s. 147)

1.2 Základní standardy mystery shoppingu

V České republice působí výběrové neziskové sdružení předních agentur výzkumu trhu

a veřejného mínění. Tato agentura věnuje hlavní pozornost zvyšování kvality služeb

poskytovaných členskými agenturami. „SIMAR formuluje české doporučené kvalitativní

standardy závazné pro členské agentury SIMAR. (SIMAR, ©2013) V současné době

sdružuje 12 členů.

SIMAR dbá na důsledné dodržování vlastních etických a metodických standardů výzkumu

trhu a veřejného mínění, které vycházejí z pravidel ESOMAR. ESOMAR (European

Society for Opinion and Marketing Research) je původně evropská, dnes globální

organizace sídlící v Nizozemsku. Tato organizace má 4900 členů ve více než

130 zemích světa. Hlavním cílem této organizace je propagovat hodnotu trhu a veřejného

mínění. Všichni členové se řídí Kodexem Mezinárodního trhu a sociálního výzkumu

ICC/ESOMAR, který vznikl ve vzájemné spolupráci s ESOMAR a Mezinárodní obchodní

komorou se sídlem v Paříži. (ESOMAR, ©2013)

Výčet základních standardů:

 subjekt není informován, že je zkoumán,

 mystery shopping je veden profesionálně a zaručuje dodržování práv subjektu,

zároveň je činností platnou a legitimní,


[…]


Opět ke každému kritériu byly přiděleny váhy a body a za pomoci váženého aritmetického

průměru vyhodnoceny.

Zdroj: Vlastní

Graf 13. Vyhodnocení výzkumu kamenných prodejen
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Tab. 14. Vyhodnocení výzkumu kamenných prodejen

Na základě zjištěných výsledků lze konstatovat, že celkové výsledky jsou velmi podobné

a liší se pouze v desetinách. Z vybraných tří cestovní kanceláří se nejlépe umístila cestovní

kancelář Eso travel. Vedoucí pozici získala především díky tomu, že byla schopna

nabídnout velké množství produktů za příznivou cenu. Zároveň byla nejvíce označena

reklamními polepy a interiér pobočky byl zařízen velmi jednoduše. Druhou pozici získala

cestovní kancelář Firo tour, která díky tomu, že se nachází v obchodním centru, má

nejdelší provozní dobu. Nabídka produktu nebyla velmi rozsáhlá, ale přehledně

zpracována. Bohužel však ceny neodpovídaly stanoveným požadavkům, a proto byl

produkt vyhodnocen jako nevhodný. Na poslední pozici se umístila cestovní kancelář

Čedok, která má velmi dobrou lokalitu. Nabídka produktů je stejná jako u CK Eso travel

a tudíž i ceny. Nevýhodou je, že na webových stránkách je k dispozici jen minimum

produktů oproti katalogu.

Firo-tour Čedok Eso travel

Lokalita 10 % 4,00 5,00 3,00

Provozní doba 9 % 5,00 4,00 3,00

Vnější vzhled 7 % 3,00 4,00 5,00

Vnitřní vzhled 6 % 4,00 3,00 5,00

Prodejce 14 % 5,00 4,00 3,00

Katalogy 16 % 5,00 3,00 3,00

Nabídka 18 % 3,00 4,00 5,00

Cena 20 % 2,00 3,00 5,00

Celkový dojem 100 % 3,74 3,68 4,02

Zdroj: Vlastní

Cestovní kancelář

Kritérium
Váha

kritéria
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ZÁVĚR

Tato bakalářské práce měla ukázat, zda produkt dovolená na lodi je dostupný široké

veřejnosti. Důležité bylo zjistit, zda vůbec existuje povědomí veřejnosti o tomto produktu

a pokud ano, tak jaké. Veškeré údaje byly zjištěny v rámci souvisejícího výzkumu, který

byl proveden prostřednictvím dotazníkového šetření a metody mystery shopping.

Na základě provedeného dotazníkového šetření bylo s překvapením zjištěno, že velká

většina oslovených respondentů se již s produktem setkala a to nejčastěji prostřednictvím

propagačních materiálů distribuovaných cestovními kancelářemi. I přesto, že se s nabídkou

již setkali, nadpoloviční většina respondentů nebyla schopna odpovědět na otázku, zda

znají CK, která tento produkt nabízí. Bylo by tedy vhodné, aby se cestovní kanceláře

zaměřili na propagaci produktu směřovanou koncovému zákazníkovi a tím zvýšili

povědomí o dané cestovní kanceláři. Produkt dovolená na lodi existuje na českém trhu, tak

proč jej skrývat. Nejdůležitějším zjištěním vyplívajícím z výsledků dotazníkového šetření

bylo, že lidé mají zájem absolvovat dovolenou na lodi, a jsou ve většině případů ochotni do

ní investovat částku do 15.000,- Kč.

Při provádění mystery shopingu výzkumu byla pozornost soustředěna především na oblast

Středomoří, která je pro všechny nejblíže vzhledem k poloze České republiky. Byla zde

zadána jistá cenová kalkulace podstatná pro daný výsledek výzkumu, která vyplynula

z dotazníkového šetření. V rámci výzkumu bylo osloveno několik cestovních kanceláří

a také internetových prodejců zabývajících se prodejem cestovních služeb. Byly jimi tyto

cestovní kanceláře Firo tour, Čedok, Eso travel a Riviera tour a internetový prodejci Invia,

Dovolena.cz a Zajezdy.cz. Zjištění bylo překvapivé. Za daných podmínek, které byly:

absolvovat plavbu na lodi po Středomoří v době trvání minimálně sedmi dnů, v období

konec května nebo červenci a srpnu v ceně 15.000,- Kč za osobu. Těmto podmínkám byl

relativně schopen vyhovět pouze jediný oslovený prodejce, a to internetový prodejce Invia.

Ostatní oslovení prodejci buď nebyli schopni zpracovat žádnou adekvátní nabídku, protože

jejich nabízená cena byla vyšší nebo nevyhovoval daný termín. Ze strany cestovních

kanceláří i internetových prodejců bylo navrženo vyčkat na nabídku last minute, aniž by

bylo nutné se obávat zhoršené kvality služeb nebo uskutečnit plavbu nejpozději do

poloviny května, případně v období po skončení letních prázdnin.

Na základě celkových provedených výzkumů lze tedy říct, že produkt dovolená na lodi je

dostupný široké veřejnosti a lze jej zakoupit za cenu odpovídající standardní pobytové
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dovolené. Zatímco u standardní pobytové dovolené je doporučováno objednat zájezd včas

a využít tzv. slevy first minute, kdy je možné získat dovolenou za mnohem lepší cenu,

u dovolené na lodi je tomu naopak.

Na základě získaných informaci a spolupráce s cestovními kancelářemi byla v rámci CKM

připravena speciální nabídka pro klienty, kteří při dotazníkovém šetření sdělili svůj

elektronický kontakt a následně zaslána. Výsledek byl velmi pozitivní, protože nabídka

klienty zaujala a tudíž došlo k uzavření dvou cestovních smluv na plavbu do Středomoří.

Pokud se tedy setkáte s nabídkou dovolená na lodi, není důvod reagovat negativně a tvrdit,

že to bude drahé a že na to nemáte.
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