## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Petr Mlčák

Oponent BP:

Mgr. Kateřina Korčáková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Dovolená na lodi- nabídka českých CK a povědomí klientů o tomto produktu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>40</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Pozitivně hodnotím zvolené téma, které je aktuální a zajímavé. Výhrady mám k teoretické části, která podle mého názoru není zpracovaná logicky a autor se opírá o základní literaturu. (*Cestovní ruch: pro střední školy a veřejnost, Marketing pro začátečníky*) V řešící části oceňuji využití mystery shoppingu, jako způsob získání potřebných informací. Naopak trochu postrádám propojení vlastního výzkumu s cestovní agenturou CKM, kterou autor v úvodu praktické části analyzuje. BP navrhuji k obhajobě a hodnotím ji dobře.

### Podrobný obsah práce

Jméno studenta:

Ogromení BP:

Ad. CKM

Veřejné číslo:

Mgr. Kateřka Forčíková

7012/2013

### Otázky k obhajobě:

Jaké závěry z Vašeho výzkumu plynou pro cestovní agenturu CKM?

Podrobný obsah práce

Kritéria hodnocení Počet bodů (0 - 10)
1. Náročnost tématu práce 8
2. Splnění cílů práce 9
3. Teoretická část práce 4
4. Praktická část práce (analytická část) 7
5. Praktická část práce (obhajoba) 7
BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. X
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
Ve Zlíně dne: 14.5.2013
4 - 4 body
5 - 5 bodů
7 - 8 bodů
9 - 10 bodů

podpis hodnotitele BP